E

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURÃO

ESTADO DO PARANÁ

PROJETO DE LEI N" 72/2026
De 25 de fevereiro de2026

Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional
Especial no orÇamento do Município, com base no
superávit financeiro, no valor de R$ 151.354,76 (cento e
cinquenta e um mil, trezentos e cinquenta e quatro
rêais e setenta e seis centavos), na forma em que
especifica abaixo.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURÃO, aprova e eu, Prefeito
Municipal, com fundamento nos arts. 41 ,1, 42 e 43, § 1o, lll da Lei Federal no 4.320,
de í 7 de março de 1964, sanciono a seguinte,

[...]

10 O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir Crédito
Adicional Especial, com base no superávit Íinanceiro apurado ao Balanço
Patrimonial do exercicio de 2025, nos termos do inciso l, § 1o e § 20 do art. 43 da Lei
Federal no 4.32011964, no valor de R$ '151.354,76 (cento e cinquenta e um mil,
trezentos e cinquenta e quatro reais e setenta e seis centavos), para reforço no

exercicio financeiro de 2026 das seguintes dotaçÕes orçamentárias e alterações
necessárias no Plano Plurianual - PPA, Lei Municipal no 4974 de 19 de dezembro de
2025 e na Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO, Lei Municipal no 4975 de 19 de